平成２３年 ６月 ２日

報 道 各 位

敦賀市建設水道部道路河川課

平成２３年度水防訓練の実施について（お知らせ）

敦賀市並びに敦賀美方消防組合では、梅雨を迎えるにあたり、水防技術の向上を図り、

あわせて地域社会における水防の重要性の認識を高めることを目的として水防訓練を下記

のとおり実施しますのでお知らせいたします。
記

１．訓練実施日時
   ・平成２３年６月１１日（土）１０：３０～１２：００
   （雨でも訓練は実施します。ただし、洪水が発生あるいは発生の恐れがある場合は

  中止します。）

 ２．訓練実施場所
   ・笙の川右岸河川敷（古田刈地先・古田刈公園）
 ３．主な訓練
   ・水防工法訓練   住宅浸水防止工法、マンホール噴出防止工法、

改良積み土のう工法、
積み土のう工法、月の輪工法、大型土のう積み工法

   ・消防救助隊による救助訓練
・防災ヘリコプターによる救出訓練

 ４．訓練参加者数
   ・敦賀市職員・消防職員・消防団・福井県防災航空隊

敦賀市土木協会、一般参加（松原地区）
約１５８名規模

問合わせ先
建設水道部道路河川課 吉村

TEL 22-8135
                      敦賀美方消防組合消防本部

消防救急課 谷口
TEL 20-0119

位 置 図

DOBO11
折れ線

DOBO11
折れ線

DOBO11
テキストボックス
駐車場

EST03
テキストボックス
水防訓練会場

- 1 -

平 成 ２ ３ 年 度 水 防 訓 練 実 施 計 画 書

１． 目 的

本 訓練 は 、洪 水、 高潮 等 の水 災を 防止 し及 びこ れら の 水害 によ

る被 害を 軽 減す るた め、 水 防活 動に おけ る工 法技 術の 錬 磨及 び円

滑な 行動 統 制を 図り 、あ わ せて 地域 社会 にお ける 水防 の 重要 性の

認識 を高 め 、敦 賀市 にお け る水 防活 動体 制の 充実 を図 る こと を目

的と する 。

２． 主催

敦 賀市 、 敦賀 美方 消防 組 合

３． 実施 日時

平 成２ ３ 年６ 月１ １日 （ 土） １０ 時３ ０分 から １２ 時 ００ 分

４． 実施 場所

敦 賀市 笙の 川右 岸河 川 敷（ 古田 刈地 係、 古田 刈公 園 ）

５． 訓練 参加 者

(1)敦 賀 市 ４ ４名

(2)消 防職 員 ３ ５名

(3)消 防団 員 ５ ３名

(4)福井 県防 災航 空隊 ４名

(5)敦 賀市 土 木協 会 １ ０名

(6)一般 参加 （松 原地 区 ） １２ 名

合 計 １ ５８ 名

- 2 -

６． 訓練 種目 及 び担 当

第 １ 部

(1) 住宅浸 水防止 工法及び 排水訓 練… … 敦 賀市 職 員 ､消 防 (第 1 小 隊 )

第 １ 分団 ､、 一般 参 加

(2) マンホ ール噴 出防止工 法 … … …… 敦 賀 市職 員､消 防 (第 ２ 小隊 )

第 ２ 分 団 ､一 般 参加

(3) 改良 積み 土の う工 法 （内 水路）… … 敦賀 市 職員､消防 (第 ３ 小 隊 )

第 ７ ， ８ 分 団､一 般参 加

(4) 積み 土の う工 法 （ 堤防上 ）… … 敦 賀市 職 員 ､消 防 (第 ４ 小 隊 )

第 ３ ．４ ．９ ， １０ 分 団

(5) 月の 輪工 法 … …… …… … …… …… 敦賀 市 職員､消防 (第 ５， ６ 小 隊 )

第 ５ ， ６ 分 団

(6) 大 型土 のう 積み 工 … …… …… … 敦賀 市 職員

敦賀 市 土木 協会

第２部

(7) 救助 訓練 … …… … …… … 消防 救助 隊 （ 浸 水 家屋 ）

(8) 防災 ヘリ 救出 訓練 …… …福 井県 防災 航 空隊 （河 川内 ）

７． 想 定

福 井県 地 方に 停滞 して い る梅 雨前 線付 近に 発達 した 低 気圧 が接

近し 、梅 雨 前線 の活 動が 活 発に なっ てき たた め、 嶺南 地 方を 中心

に昨 夜よ り 激し い雨 が降 り 続き 、河 川は 増水 して おり 、 福井 地方

気象 台は 、 今朝 「大 雨洪 水 警報 」を 発表 し厳 重な 警戒 を 呼び 掛け

た。

本 市で は 、敦 賀市 水防 本 部を 設置 し、 水防 区域 の監 視 及び 警戒

体制 を行 っ てい たが 、６ 月 １１ 日、 午前 １０ 時３ ０分 、 各河 川は

氾濫 注意 水 位を 突破 し、 増 水の ため 古田 刈地 係で 被災 が 発生 し、

緊急 復旧 対 策が 必要 とな っ た。

こ のた め 、水 防計 画に よ る第 ３配 備を 敷き 、水 防活 動 を行 う。

- 3 -

８． 訓練 次第 詳 細… …別 表 １

① 訓練 開 始 １ ０時 ３０ 分

ｱ 水防 連 絡会 議報 告

ｲ 水防 監 視警 戒区 域の パト ロー ル 実施

ｳ 氾濫 注 意水 位に 達す る

② 水防 活 動の 実施 １ ０時 ３５ 分

③ 救助 訓 練 １ １時１ ５ 分

④ 工法 、 救助 訓練 終了 １ １時 ４０ 分

⑤ 終了 式 １ １時 ４５ 分

ｱ 水防 管 理者 訓示

ｲ 消防 団 長あ いさ つ

ｳ 来 賓あ いさ つ

ｴ 来 賓紹 介

ｵ 講評 （ 消防 長）

ｶ 終了 の こと ば

⑥ 解散 １２ 時０ ０分

９． 服 装 （ 雨天 時は 雨衣 着 用）

① 消防 職 員… …… 活動 服 （紺 色）、保 安帽 、ゴ ム長 靴 、軍 手

② 消防 団 員… …… 活動 服 （紺 色）、保 安帽 、ゴ ム長 靴 、軍 手

③ 市職 員 …… …… 防災 服 、保 安帽 、ゴ ム長 靴、 軍手

④土 木協 会 員… …作 業服 、保 安帽 、ゴ ム 長靴 、軍 手

⑤ 一般 参 加… …… 作業 し やす い服 装、 保安 帽、 ゴム 長 靴、 軍手

10. 資 材 準備

訓 練に 使 用す る資 材は 、 訓練 日の 朝ま でに 現場 に配 置 する 。

11. 工 法 の指 導者

消 防団 員 の工 法指 導者 と して 、建 設水 道部 職員 、敦 賀 美方 消防

組 合職 員 が当 たる 。

12. 駐 車 場

古 田刈 公 園内 及び 訓練 車 両待 機場 所と して 敦賀 市公 設 地方 卸売

市 場駐 車 場を 使用 する 。

13. そ の 他

資 機材 の 搬入 は、 道路 河 川課 にお いて 行う 。

- 4 -

別表１

訓 練 進 行 表

時 間 実 施 内 容

１０時１５分 消防団員、一般参加者は、受け付けを終了する。

１０時２５分 訓練参加者は、別図１の位置で待機する。

１０時３０分 訓練開始

１．状況の放送・パトロール車による広報の実施

２．水位がはん濫注意水位に達したため、水防管理者

は各関係機関の出動を要請する。

３．各関係機関は水防現場（古田刈公園）に集結、各

指揮者が活動方針を協議して活動を開始する。

１０時３５分 各工法開始

１１時１５分 救出、救助訓練

１１時４０分 訓練終了

１１時４５分 終了式

1.別図－２の隊列に整列する。

2.水防管理者訓示

3.消防団長あいさつ

4.来賓あいさつ

5.来賓紹介

6.講評（消防長）

7.終了のことば

１２時００分 解散

- 5 -

職 員 整列 図 訓練開始前待機 別図ー１

付近で待機する 。

放 送 車 進 行 公園 堤防

市道

消 防 関 係 市 関 係 一 般 参 加 積

受付 ・ 湯 茶・ 庶 務 み

連 絡 係 住宅 土

受付 浸水 の

防止 う

水

防 改良

本 積土 月

部 のう の

輪

ﾏﾝﾎ

ｰﾙ

噴出

大

土木協会 型

土

の

う

公設市場駐車場

消防 第 １～６ 小 隊、 第 １ ～１０ 分 団

- 6 -

職 員 整列 図 終了式 別図ー２

放 送 車 進 行

消 防 関 係 （ 終 了 式 整 列 ）

（ 指 揮 者 ）

＋ 建 設 部

＋ 消 防 署

＋ 第 １ 分 団

＋ 第 ２ 分 団

＋ 第 ３ 分 団

＋ 第 ４ 分 団

本 ＋ 第 ５ 分 団

部 ＋ 第 ６ 分 団

長 ＋ 第 ７ 分 団

＋ 第 ８ 分 団

＋ 第 ９ 分 団

来 ＋ 第 １ ０ 分 団

賓 ＋ 土 木 協 会

＋ 一 般 参 加

市 関 係 （ 終 了 式 整 列 ）

	③-1平成２３年度水防訓練[1].pdf
	③-2位置図.pdf
	③-3水防訓練計画書関係.pdf